
ORIGINALE

Verbale di deliberazione
della Giunta Comunale

del 12/10/2023 N° 378

OGGETTO: REALIZZAZIONE “CAMPI NATALIZI 2023” PER BAMBINI 6-11 ANNI NEL PERIODO
NATALIZIO. APPROVAZIONE.

La Giunta Comunale si è riunita nella Sala della Giunta il giorno dodici del mese di ottobre dell'anno
duemilaventitré alle ore 09:00.

Nome Presente Assente

FABIO NICOLETTA Si

CAPITANI MICHELE Si

TUCCI ENRICO Si

MAGI BARBARA Si

PAGNI RICCARDO Si

LORE' LORENZO Si

BIANCHINI MASSIMO Si

GIORDANO GIUSEPPE Si

GIUNTI VANNA Si

PAPI MICAELA Si

Totale presenti: 9

Presidente della seduta: Nicoletta Fabio
Partecipa il Segretario Generale: NARDI GIULIO



Delibera N. 378 del 12/10/2023

OGGETTO: REALIZZAZIONE “CAMPI NATALIZI 2023” PER BAMBINI 6-11 ANNI NEL PERIODO
NATALIZIO. APPROVAZIONE.

LA GIUNTA COMUNALE

Premesso che:

• l’Amministrazione comunale ritiene di fondamentale importanza la strutturazione di un sistema di politiche

socio-educative extrascolastiche e che tali attività sono a tutti gli effetti ricomprese nel progetto “Obiettivo

Famiglia – Interventi di sostegno e valorizzazione della risorsa famiglia” approvato con Deliberazione di
Giunta Comunale n. 204/2021;

• le attività socio-educative per bambini e ragazzi sono da considerarsi un momento importante e aggregante
del territorio e un valido sostegno al ruolo genitoriale e alla conciliazione lavoro/famiglia, in particolar modo
nel periodo di chiusura delle scuole per le vacanze;

• con deliberazione G.C. n.368 del 5/10/2023 recante “Festività Natalizie 2023/2024 – atti di indirizzo”è stato
dato avvio alla realizzazione di un programma complessivo inerente le prossime festività natalizie,
comprendente le varie iniziative organizzate dal Comune di Siena;

Ritenuto, per quanto sopra, di offrire alle famiglie, per il periodo delle festività natalizie, dal 27 al 31 Dicembre 2023
e dal 2 al 5 gennaio 2024, servizi che si configurino come attività di supporto alle famiglie, in grado, nel contempo, di

garantire attività di animazione, sportive, culturali, e/o laboratoriali di qualità ai/alle bambini/e e ai/alle ragazzi/e in

età da scuola primaria, 6-11 anni, (che stiano frequentando nell'anno scolastico 2023/2024 una classe di scuola
primaria), in continuità progettuale con quanto realizzato durante le attività estive (campi solari 2023);

Considerato:

• che con Deliberazione GC n. 174 del 06/04/2023, con cui è stata autorizzata la realizzazione di attività estive
2023, è stata anche aperta la possibilità di aderire all'elenco dei relativi gestori di dette attività e che con
determinazione dirigenziale n.1132 del 28/04/2023 è stato approvato detto elenco dei gestori per la
medesima annualità;

• che la realizzazione delle succitate attività estive ha comportato un costo complessivo di € 86.476,05 a fronte
di una disponibilità di € 20.000,00, al capitolo 12011024 “SOSTITUZIONE UTENZA NEL PAGAMENTO RETTA
CAMPI SOLARI”, di € 60.000,00 al capitolo 12011124 “SOSTITUZIONE UTENZA NEL PAGAMENTO RETTA
CAMPI SOLARI. REIMPIEGO RISERVE TRAIN”, e di € 6.476,05 al capitolo n. 12051004 “CONTRIBUTO STATALE
DL 34/2020 POTENZIAMENTO CENTRI ESTIVI ANNI 3-14 – SOCIALE”, (disponibilità iniziale nel capitolo
12051004 euro 34.126,38), generando quindi un residuo di competenza pari ad € 27.650,33;

Considerato, pertanto, che la somma stimata come massima occorrente per dare piena attuazione al presente atto
troverà copertura nel capitolo n. 12051004 “CONTRIBUTO STATALE DL 34/2020 POTENZIAMENTO CENTRI ESTIVI ANNI
3-14 – SOCIALE”, per € 27.650,33;

Valutato opportuno, per quanto sopra, ottimizzare le risorse in disponibilità della Direzione Servizi alla Persona,
offrendo alle famiglie senesi, nel periodo delle vacanze di Natale, la realizzazione di “campi natalizi” che si
configurino in attività proposte dai soggetti appartenenti all'elenco dei gestori delle attività estive per bambini e per
ragazzi, approvato con D.D. n. 1132 del 28/04/2023, che vorranno aderire all’iniziativa, secondo le modalità e i criteri
sotto riportati:

a) Attivazione di un campo natalizio nei giorni di chiusura delle scuole, dal 27 al 31 Dicembre 2023 e dal 2 al 5



gennaio 2024, per un numero complessivo di 7 giorni, che preveda attività educative, di socializzazione e di
animazione, sportive e culturali, (comprese attività di aiuto ai compiti), centrate sui bisogni e sugli interessi
dei bambini e ragazzi, con l’obiettivo del benessere e del divertimento dei partecipanti, nei suoi aspetti
creativi, ludici ed espressivi;

b) Realizzazione di attività indirizzate a bambini e ragazzi della fascia di età 6-11 anni, residenti nel Comune
di Siena e che stiano frequentando, nell'anno scolastico in corso, una classe di scuola primaria;

c) Priorità di iscrizione ai residenti in possesso dei requisiti previsti della DGC n. 174 del 06/04/2023, da
autodichiarare mediante sottoscrizione di apposito modulo (effettuazione di controlli a campione da parte
del Servizio “Sociale, Terzo Settore e raccordo con SdSS”), fino a disponibilità di posti;

d) Attivazione del campo natalizio per un minimo di 5 ed un massimo di 15 bambini iscritti, orario giornaliero
minimo di 5 ore per il part time e di 8 ore per full time;

e) Contributo massimo previsto € 130,00/bambino iscritto/full time (comprensivo del pranzo) e € 90,00/
bambino iscritto/part time, a fronte di gratuità per l'utenza;

f) La partecipazione ai campi dovrà essere gratuita per l’utenza;

g) Al fine di ottimizzare l'offerta complessiva, il numero massimo di 15 bambini previsti per ciascun campo
potrebbe subire variazioni in relazione al numero dei gestori aderenti alla presente iniziativa (ciascun gestore
non potrà presentare più di un progetto), in considerazione delle risorse disponibili.

Ritenuto di dare mandato alla competente Direzione Servizi alla Persona - Servizi, affinché provveda, con successivi
atti, a dare attuazione al presente provvedimento;

Acquisito il parere di regolarità tecnica e contabile espresso ai sensi e per gli effetti dell’art. 49, comma 1, del D.Lgs. n.
267/2000;

Ritenuto di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, 4°
comma del D.Lgs. n. 267/2000, al fine di provvedere in tempo utile all'organizzazione delle iniziative;

Con votazione unanime;

DELIBERA

1) di approvare, per quanto esposto in premessa, la realizzazione di attività, denominate “Campi Natalizi 2023”
che si configurino in attività proposte dai soggetti appartenenti all'elenco dei gestori delle attività estive 2023
per bambini e per ragazzi, approvato con D.D. 1132 del 28/04/2023, che vorranno aderire all’iniziativa,
rispondenti ai seguenti criteri:

a) Attivazione di un campo natalizio nei giorni di chiusura delle scuole, dal 27 al 31 Dicembre 2023 e dal 2 al 5
gennaio 2024, per un numero complessivo di 7 giorni, che preveda attività educative, di socializzazione e di
animazione, sportive e culturali, (comprese attività di aiuto ai compiti), centrate sui bisogni e sugli interessi
dei bambini e ragazzi, con l’obiettivo del benessere e del divertimento dei partecipanti, nei suoi aspetti
creativi, ludici ed espressivi;

b) Realizzazione di attività indirizzate a bambini e ragazzi della fascia di età 6-11 anni, residenti nel Comune
di Siena e che stiano frequentando, nell'anno scolastico in corso, una classe di scuola primaria;

c) Priorità di iscrizione ai residenti in possesso dei requisiti previsti della DGC n. 174 del 06/04/2023, da
autodichiarare mediante sottoscrizione di apposito modulo (effettuazione di controlli a campione da parte
del Servizio “Sociale, Terzo Settore e raccordo con SdSS”), fino a disponibilità di posti;



d) Attivazione del campo natalizio per un minimo di 5 ed un massimo di 15 bambini iscritti, orario giornaliero
minimo di 5 ore per il part time e di 8 ore per full time;

e) Contributo massimo previsto € 130,00/bambino iscritto/full time (comprensivo del pranzo) e € 90,00/
bambino iscritto/part time, a fronte di gratuità per l'utenza;

f) La partecipazione ai campi dovrà essere gratuita per l’utenza;

g) Al fine di ottimizzare l'offerta complessiva, il numero massimo di 15 bambini previsti per ciascun campo
potrebbe subire variazioni in relazione al numero dei gestori aderenti alla presente iniziativa (ciascun gestore
non potrà presentare più di un progetto), in considerazione delle risorse disponibili.

2) di dare mandato alla competente Direzione Servizi alla Persona – Servizio Sociale, Terzo Settore e raccordo con la
SdSS, affinché provveda a dare attuazione al presente provvedimento, nei limiti di spesa di € 27.650,33 derivanti
dalle disponibilità di competenza del capitoli di bilancio n. 12051004 “CONTRIBUTO STATALE DL 34/2020
POTENZIAMENTO CENTRI ESTIVI ANNI 3-14 – SOCIALE” assegnato a detto Servizio;

Inoltre con votazione separata;

DELIBERA

di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 comma 4^ del D.Lgs.
267/2000, al fine di provvedere in tempo utile all'organizzazione delle iniziative.



Fatto verbale e sottoscritto:

Il Segretario Generale
NARDI GIULIO

Il SINDACO
Nicoletta Fabio

ATTESTAZIONE DI IMMEDIATA ESEGUIBILITA’

Il sottoscritto, visti gli atti d’ufficio,
A T T E S T A

che la presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile a norma dell’art. 134, c.4 del T.U.E.L.
D.Lgs. n.267/2000.

NARDI GIULIO

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto responsabile del servizio delle pubblicazioni aventi effetto di pubblicità legale, visti gli atti d’ufficio;
Visto lo statuto comunale,

A T T E S T A
che la presente deliberazione è stata pubblicata, in data odierna, per rimanervi per 15 giorni consecutivi nel sito web
istituzionale di questo Comune accessibile al pubblico (art. 32, comma 1, della legge 18 giugno 2009, n. 69) ed è stata
compresa nell’elenco, in data odierna, delle deliberazioni comunicate ai capigruppo consiliari (art. 125, del T.U. n.
267/2000).

Siena, lì 13/10/2023
Il Segretario Generale
NARDI GIULIO

_______________________________________________________________________________________________
Il sottoscritto, visti gli atti d’ufficio,

A T T E S T A

che la presente deliberazione è stata pubblicata nel sito web istituzionale di questo Comune per quindici giorni
consecutivi dal 13/10/2023

Siena, lì 13/10/2023

Il Messo Comunale
ANTONIETTI DUCCIO


